corrobora o preço praticado pelo mercado (média apurada:  R$ 456,00),  conforme fls. 

3.601/3.611-TCE.

A Equipe Técnica não acatou as argumentações do gestor e da Empresa, 

ressaltando quanto à defesa desta última que os valores apresentados representaram 

uma diferença de R$ 9.783,25 (nove mil, setecentos e oitenta e três reais e vinte e cinco 

centavos), fls. 3.846/3.848-TCE.

O Ministério Público de Contas não acatou as argumentações da empresa e 

ressaltou que o Contrato nº 21/2011 estava em vigência e não justificava a contratação de 

um novo  instrumento  com valores  bem acima  dos  executados  (tópicos  48  a  52,  fls.

[...]

Pública  sendo  diligente  quanto  aos  bens  que  administra  sendo  responsável  pela 

importância que deixar de reter ou recolher.

Por esta razão, proponho aplicação de multa ao gestor no valor equivalente 

a 11 UPFs/MT. Quanto à determinação de ressarcimento aos cofres públicos do valor de 

R$ 112.135,32 (cento e doze mil, cento e trinta e cinco reais e trinta e dois centavos),  

pagos em decorrência da mora no recolhimento do Imposto de Renda Retido na Fonte, 

entendo desnecessária, tendo em vista que o valor dessa multa foi recolhido aos cofres 

públicos do Estado.

Hércules da Silva Gahyva – Defensor Público Geral (19/05 a 31/12/2012)

[...]

gestor e considerou que o apontamento do item 22.1 causou dano ao erário ao não se 

comprovar  a  devida  liquidação da despesa;  que a  empresa não teve sua justificativa 

acatada em virtude de falhas nos documentos apresentados, opinando pela restituição ao 

erário do valor de R$ 120.566,40 (cento e vinte mil, quinhentos e sessenta e seis reais e 

quarenta centavos) - referente ao pagamento à Empresa Sal Locadora, sem empenho e 

sem liquidação (tópicos 138 e 139, fl. 4.261-TCE) -

Observo que esse apontamento será objeto de apuração mais minuciosa 

por ocasião da Tomada de Contas Especial proposta no item 4.1, razão pela qual entendo

[...]

sua  defesa  (fls.  3.757  a  3.772/TCE)  e  a  Equipe  Técnica  manteve  o apontamento, 

conforme fl. 3.932/TCE.

O  Ministério  Público  de  Contas  enfatizou  que  ficou  demonstrado  nos 

documentos  de  fls.  2.827  a  2.832,  que  o  valor  de  R$  4.078.548,58  (quatro  milhões,  

setenta e oito mil, quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta e oito centavos), foi 

efetivamente retirado da Conta Previdência do RPPS,  em 27/07/2012,  e creditado na 

Conta Movimento do ente; que restou comprovado que logo após a transferência desse 

montante  expressivo,  houve  diversas  movimentações  financeiras  na  referida  Conta

[...]

pagos por pessoas físicas ou jurídicas estarão sujeitos à incidência de imposto de renda;  

e  arrematou  sua  argumentação  ponderando  que  o  gestor  incorreu  em  falha  grave, 

devendo ele recolher com recursos próprios à Receita Federal o montante de R$ 8.096,73 

(oito mil e noventa e seis reais e setenta e três centavos), conforme apurado pela SECEX, 

bem como deve receber penalidade pecuniária nos moldes do art. 289, I, do Regimento  

Interno do TCE/MT. (tópicos nos 183 a 186, fls. 4.274/4.275-TCE).

Nesta  irregularidade,  divirjo  do  posicionamento  do  Ministério  Público  de

[...]

foi  para  fins  diversos  daqueles  aplicados  à  verba  indenizatória,  restando,  portanto, 

caracterizado  o  uso  indevido  de  verba  pública  e,  consequentemente,  ato  ilegítimo  e 

antieconômico de que resultou dano ao erário; que o montante pago a título de diárias a 

Defensores que recebem verba indenizatória totalizou R$ 335.750,00 (trezentos e trinta e 

cinco mil,  setecentos e cinquenta reais), valor este que deve ser devolvido aos cofres 

públicos; que ao Tribunal de Contas impera o dever de determinar à Defensoria Pública 

que restitua aos cofres públicos  todos os valores despendidos ilegalmente a título de 

pagamento  de diárias  a  Defensores Públicos  que  já  recebem verba indenizatória,  no 

montante de R$ 335.750,00 (trezentos e trinta e cinco mil setecentos e cinquenta reais), 

valores  estes  que  deverão  ser  descontados  da  folha  de  pagamento  dos  defensores 

públicos  que os receberam de foram irregular  (tópicos nos 212 a 223, fls. 4.280/4.282-

TCE).

Nessa  irregularidade,  observo  que  os  pagamentos  realizados  a  título  de